yansıtmaya, Süleym’in eserinin İslâm tarihi açısından yeri ve kıymetini ortaya

koymaya çalışacağız.

1. Hayatı:

Süleym’in hayatı hakkında detaylı bilgi bulunmamakla birlikte, Hevazin’in

Âmir b. Sasaa kabilesinin bir kolu olan Benî Hilâl b. Âmir kabilesine mensuptur.3

Tam adı, Süleym b. Kays el-Hilâlî el-Âmirî4 el-Kûfî (ö. 76/695 [?]),5 künyesi: Ebû

1 Metin Bozan, İmâmiye Şîasının İmâmet Tasavvuru, Ankara 2007, s. 155.
2 Makalemizde “Şîa” ifadesi ile İmamiyye Şîası kastedilmektedir.
3 Süleym b. Kays el-Hilalî el-Kûfî, Kitâbu Süleym b. Kays (Thk.: Muhammed Bâkır el-Ensârî ez-

Zencânî), Daru’l-Hadî, Kum 1420, s. 69.

Sâdık’tır.6 Pek çok rical kitabında Süleym’in Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Hasan (ö.

49/669), Hz. Hüseyin (ö. 61/680), Zeyne’l-Âbidîn (ö. 95/713) ve Muhammed el-

Bâkır (ö. 114/733) ile arkadaşlıkta bulunduğu belirtilmiştir.7 Tabiinin

büyüklerindendir.8 Hz. Ali’nin Sıffîn Savaşı’ndaki özel birliğinde9 yer almıştır.10

Aynı zamanda kelamcı ve fakihtir, Şîa’nın ilk tabakadaki müelliflerinden

sayılmıştır.11

Süleym, hicretten 2 veya 3 yıl önce dünyaya gelmiştir. Doğum tarihinin kaç

olduğu ile ilgili olarak nakledilen bir rivayette Ebân b. Ebî Ayyâş (ö. 138/755)’ın

kendisine Sıffîn Savaşı’nda12 kaç yaşında olduğunu sorması üzerine kırk yaşında

dediği rivayet edilmiştir.13 Hz. Peygamber’in vefatı esnasında 12 yaşında olduğu

belirtilmiştir.14 Ancak ne Hz. Peygamber ne de Hz. Ebu Bekir döneminde

Medine’ye gelmemiştir. Yani Hz. Peygamber’i gördüğüne veya hayatının ilk on

dört yılında Medine’ye uğradığına dair hiçbir rivayet nakledilmemiştir.15 Eserinde

Hz. Peygamber’in vefatının ardından meydana gelen bazı olaylar hakkında verdiği

bilgiler Hz. Ali, Ebû Zer (ö. 32/652), Mikdâd (ö. 33/653), Selmân (ö. 35/655), İbn

Abbâs (ö. 68/687) ve Berâ b. Âzib (ö. 71/690) gibi isimlerden nakledilen

rivayetlerdir.16 Kendisinin bizzat şahit olduğu olaylar değildir. Medine’ye ilk gelişi

6 Ebu’l-Abbas Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Abbas en-Necaşî, Fihristu Esmai Musannefî’ş-Şîa

(Ricâlu’n-Necaşî), Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, Kum 1416, s. 8.

Hüseyin’in Medine’ye intikalinin ardından o da oraya

gitmiştir. Ancak orada kalıp kalmadığına dair, rivayetlerde her hangi bir bilgi yer

almamakla birlikte Hz. Hasan’dan sonra hicretin 50. yılında Medine’de bulunduğu

belirtilmiştir.24

Hicretin 50 ve 53. yılları arasında25 Ziyâd b. Ebîh (ö. 53/673)’in Kûfe

valiliğini görmüştür.26 Zeyne’l-Âbidîn, Muhammed Bâkır ve İbn Abbâs ile

görüşmeleri dışında hicrî 60 ve 75 yılları arasında nasıl bir durumda yaşadığına dair

bir bilgi yoktur.27 Hicretin 75. yılında Haccâc b. Yûsuf (ö. 95/714) Kûfe’ye gelince

Süleym’in öldürülmesini ister, o da Basra üzerinden Fars şehirlerinden

Nûbendecân’a28 kaçar ve Ebân b. Ebî Ayyâş’a sığınır. Burada çok geçmeden

hastalanır ve hicretin 76 veya 78. yılı vefat eder.29

17 Hicretin on dördüncü yılının başında olduğuna dair rivayet de vardır. Bkz.

ismini veren Cafer-i Sâdık’tır, ondan sonra gelen Şîî müellifler de bu ismi

benimsemişlerdir.36 Eser, bazı müelliflerce Kur’an ve Ehl-i Beyt nezdindeki

hadislerden sonra Müslümanlara ait en eski kitap olarak kabul edilir.37 Eserin

İmâmiye Şîası nezdindeki ehemmiyeti bağlamında Şîî müellif İbn Ebî Zeyneb en-

Nu’mânî (ö. 360/970), Şîa’ya mensup raviler arasında Süleym b. Kays’ın kitabının

en büyük kaynak eserlerden olduğu konusunda ihtilaf bulunmadığını belirtir.38

Haşim el-Behrânî (ö. 1107/1694) ve Muhammed Bâkır el-Meclisî (ö. 1111/1698),

bu eserin meşhur olduğunu ifade ederler.39 Nûrî et-Tabersî (ö. 1320/1903) de bu

eserin, hadisçilerin kendisinden nakillerde bulunduğu güvenilir bir kaynak

olduğunu söyler.40

Kitâbu Süleym’in Şîa’nın ilk eseri olduğu hususu, diğer mezheplere mensup

alimlerce de dile getirilmiştir. Bunlardan biri olan İbn Nedîm (ö. 385/995 [?]) eser

2004, I, 366.)’te vefat ettiğine veya vefat tarihinin bilinmediğine dair rivayetler de vardır.

(Muhammed Hâdî el-Emînî, Ashâbu Emîri’l-Müminîn, I, 262.)
30 Mâmekânî, II, 53.
31 İbnü’n-Nedîm, Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebî Yakub İshâk, el-Fihrist, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut 2010, s.

hakkında, “O, meşhur Süleym b. Kays’ın eseridir ve Şîa’nın ilk kitabıdır.”41

demektedir. Muhammed b. Abdillah eş-Şiblî ed-Dımaşkî (ö. 796/1394)42 ve

Bedrüddin es-Sübkî (ö. 769/1368), “Şîa’nın ortaya çıkan (yazılan) ilk kitabı ‘Kitâbu

Süleym b. Kays’tır’ ve o bilinen bir kitaptır.”43 ifadelerini kullanırlarken, İbn Ebi’l-

Hadîd (ö. 656/1258) ise, “Süleym’in mezhebi bellidir. Kitabı da mezhep mensupları

arasında ‘Kitâbu Süleym’ olarak bilinir.”44 şeklinde görüş belirtmektedir.

Eserin Hz. Ali, Hz. Hasan, Hz. Hüseyin ve Zeyne’l-Âbidîn’e Süleym b.

Kays tarafından, Muhammed Bâkır’a Ebân b. Ebî Ayyâş tarafından, Cafer-i Sâdık

(ö. 148/765)’a ise kitabın dördüncü ravisi Hammâd b. Îsâ (ö. 209/428) tarafından

arz olunduğu ve bu imamlar tarafından güvenilir bulunduğu nakledilmiştir.45

İmâmiye Şîası’nın pek çok önemli ismi Süleym b. Kays’tan nakillerde

bulunmuşlardır. Bunlar arasında Ali b. İbrâhîm el-Kummî (ö. III/IX. yy),46 Kuleynî

(ö. 329/940),47 Şeyh Sadûk (ö. 381/991),48 Şerîf Murtazâ (ö. 436/1045),49 Tûsî (ö.

460/1068),50 Ebû Mansûr et-Tabersî (ö. 620/1223)51 ve Meclisî (ö. 1111/1698)52

zikredilebilir.53 Hatta Kuleynî’nin Süleym’e ait rivayetleri ilk babda zikretmesi

eserin güvenilirliği konusunda referans alınmıştır.54

Çeşitli özel ve genel kütüphanelerde, başka müelliflere ait eserlerde altmış

dokuz el yazması nüshasından bahsedilmektedir.55 Bu nüshaların bulunduğu yerler

bir sırdır.”66

Şîa’ya göre Kitâbu Süleym on dört asır boyunca her dönemde gerek

İmâmiye’den olsun gerekse de olmasın67 önemli isimler tarafından övgüye layık

görülmüştür. Bu da eserin büyüklüğüne ve saygınlığına işarettir.68 Hatta Ebân b.

Ebî Ayyâş’ın, bu eseri Ömer b. Ebî Seleme (ö. 83/702) ve Hasan-ı Basrî (ö.

110/728) gibi isimlere arzettiği ve onların da bu kitabın tamamını okuyup tasdik

ettikleri aktarılmıştır.69 Yine sonraki dönemlerde Şîa açısından önemli bir yere

sahip olan Furât b. İbrahim (ö. III/IX. yy), Saffâr (ö. 290/902), Kuleynî (ö.

329/940), Şeyh Sadûk (ö. 381/991), Şerif Murtazâ (ö. 436/1045) ve Tûsî (ö.

460/1068) gibi isimlerin Süleym’in rivayetlerini naklederek onun eserindeki

hadislere güvendiklerini ortaya koydukları ifade edilmiştir.70 Ayrıca kitaptaki

hadislerin ravileri arasında yer alan Ömer b. Üzeyne, Hammad b. İsa, Osmân b. İsa,

Muhammed b. İsmail b. Buzey, Fadl b. Şâzân ve diğerlerinin güvenilir hocalar

olduğu belirtilmiştir.71

Eser, Şîa’nın güvenilir dört yüz kaynak kitabından biri olarak kabul edilir.72

Pek çok Şîî müellif bu hususta çeşitli ifadeler kullanmışlardır. Tahrânî, bu eserin

Cafer-i Sâdık’tan önce yazılmış nadir kaynak kitaplardan olduğunu belirtir.73 Ebu’t-

Tufeyl Âmir b. Vâsile (ö. 100/718), eserdeki her hadisi Hz. Ali, Selmân, Mikdâd

ve Ebû Zer’den duyduğunu nakleder.74 İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995 [?]) bu eserin

Şîa’ya ait ilk yazılı eser olduğunu ifade eder.75 Şîî rical âlim Necaşî (ö. 450/1058),

Süleym b. Kays’ı ilk tabakada eser yazanlar arasında zikreder.76 Nu’mânî (ö.

64 Keşşî, s. 82.
65 Ebced; “kaynak, başlangıç ve ilk” anlamlarına gelmektedir. Bkz. Ahmed Muhtâr Abdülhamid

Ömer, Mu’cemu’l-Luğati’l-Arabiyyeti’l-Muâsıra, Alemü’l-Kütüb, I-IV, Beyrut 2008, I, 51.

360/970), Şîa arasında, Kitâbu Süleym’in en büyük ve en eski kitaplardan olduğu

konusunda ihtilaf olmadığını söyler.77 Muhammed Takî el-Meclisî (ö. 1070/1659);

Kuleynî ve Şeyh Saduk’un bu kitabın sıhhatine hükmettiklerini iddia eder.78

Kitabının çeşitli bölümlerinde sık sık Süleym’den nakillerde bulunan Muhammed

Bâkır el-Meclisî (ö. 1111/1698), bu eserin güvenilir kaynaklardan ve de çok meşhur

olduğunu,79 Kuleynî ve Şeyh Sadûk gibi isimlerin ondan nakillerde bulunduğunu

kaydeder.80 Haydar Ali eş-Şirvanî, Süleym’in eserindeki rivayetlerin, imamların

güvenilir arkadaşlarından ve büyük insanlardan sahih ve hasen olmak üzere pek çok

kanalla geldiklerini, Mîr Hamid Hüseyn el-Hindî de, bu eserin İmâmî hadis

kaynaklarının en eskisi ve de en faziletlisi olduğunu dile getirir.81 Mâmekânî de bu

kitabın gayet saygın bir eser olduğunu söyler.82 Hüseyin Sadr (ö. 1354/1935),

Kitâbu Süleym’in büyük bir eser olduğunu ve Ali, Ammâr, Ebû Zer, Mikdâd,

Selmân gibi sahabenin büyüklerinden rivayet edildiğini belirtir.83 Tüsterî (ö.

1019/1610), Kitâb’ın en eski ve de en sahih Şîî kaynak olduğunu ileri sürer.84

b. 2. Eserin Güvenilirliğine Yönelik Eleştiriler:

Her ne kadar İmâmiye Şîasına mensup pek çok müellif tarafından Süleym

b. Kays ve eseri hakkında olumlu görüşler ortaya konmuşsa da bu bakış açısını Şîa

dışındaki müelliflerin eserlerinde bulmak neredeyse imkânsızdır. Sadece Şîa

dışındaki müelllifler değil; hatta İmâmî geleneğe mensup âlimler arasında da bu

şahıs hakkında ittifak olduğunu söylemek hata olur. Zira eserdeki rivayetlerin gerek

senet zinciri gerekse de metin bakımından ağır bir dille eleştirilmiş olması, eserin,

müellifine aidiyeti sorununu da beraberinde getirmiştir.

Şîî müelliflerden İbnü’l-Ğadâirî (ö. V/XI), İbn Dâvûd el-Hillî (ö. 707/1307)

ve Allâme Hillî (ö. 726/1325) gibi ricâl alanında önemli bir yere sahip olan isimler

Kitâbu Süleym’i uydurma olarak değerlendirmişlerdir. Onları böyle bir neticeye

sevkeden deliller ise eserdeki bazı rivayetlerdir. Bu rivayetlerden biri İmâmiye

Şîasının temeli olan “on iki imam” düşüncesini sarsan “on üç imam”ın olduğu

Bekr (ö. 38/658)’in86 ona öğüt verdiğine dair rivayettir.87 Ayrıca kitapta çeşitli

münker haberlere88 yer verildiği kanaati89 de esere olumsuz bakılmasına neden

olmuştur. Dahası İbnü’l-Ğadâirî ve İbn Dâvûd el-Hillî’ye göre eserin tek ravisi olan

Ebân b. Ebî Ayyâş90 zayıf bir ravidir ve Kitâbu Süleym’i de o uydurmuştur.91

bir veya iki cümlenin bulunması kitabın uydurma olduğunu gerektirmez. Bununla

beraber Süleym’in de sika olduğu konusunda şüphe yoktur.108

Şîî müellif Honsârî (ö. 1313/1895) de, bugüne kadar Süleym ile ilgili hiçbir

olumsuz rivayetin nakledilmediğini ve onun bilinmediğine dair hiç bir sözün

söylenmediğini belirtmiş,109 öte yandan Kitâbu Süleym’e yapılan eleştirilere de

çeşitli şekillerde cevap vermeye çalışmıştır. O, Muhammed b. Ebî Bekr’in ölüm

döşeğinde bulunan babası Hz. Ebu Bekir’e öğüt vermesi ve “on üç imam”

konularının kendisine ulaşan nüshalarda yer almadığını iddia etmiştir. Ona ulaşan

nüshaya göre, Abdullah b. Ömer (ö. 73/692), babası (Hz. Ömer) ölüm

döşeğindeyken ona nasihat etmiştir. Yine onun elinde bulunan nüshaya göre

İmâmlar, Hz. Peygamber ile beraber on üç kişidir. Yani diğer nüshalardaki rivayette

“İmâmlar, Hz. Peygamber’in on iki evladıdır.” yerine “İmamlar, Hz. Ali’nin

çocuklarından on iki kişidir.”

tutmalarıyla dikkatleri celbetmiş olan Usûlîler esere temkinle yaklaşmışlardır.

Bununla beraber Usûlîlerin öncülerinden olan Şerîf Murtazâ (ö. 436/1045) ve Tûsî

(ö. 460/1068) gibi isimler Kitâbu Süleym’den, Ehl-i Beyt’in fazileti ve imâmete dair

rivayetleri aktarmaktan kendilerini alamamışlardır.

Kitâbu Süleym’de Hz. Ali’ye ilahlık vasfı verilmesi, sahâbeye hakaret ve

lanet içeren rivayetlerin nakledilmesi, Hz. Ali’nin Hz. Peygamber tarafından vasi